*Ex Palatio nostro Westmonasterii.
Aug. die 1656.*

*Amplitudinis Vestræ Studiosissimus
Oliverius Prot. Reip. Angliæ, &c.*

Oliverius *Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi Carolo Gustavo Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Regi, &c.*

Serenissime Rex, amice ac Fœderate charissime;

CUm eundem nobiscum animum idem consilium in Majestate Vestra esse animadvertam, *Protestantium* fidei defendendæ contra hostes ejus, hoc tempore, si unquam aliàs, infestissimos, unde est quod tam prosperis successibus vestris victoriarumque nuntiis penè quotidie lætemur, tum illud sanè vehementer doleo, quod unum lætitiæ hanc nostram turbat atque corrumpit, perferri ad nos, inter læta cætera, vestram cum *Fœderatis Belgii Provinciis* amicitiam pristinam non satis constare; remque eo deductam inter vos, in mari præsertim *Baltico*, ut ad discordiam spectare videatur. Cujus causas quidem ignorare me fateor; eventum certe (nisi Deus avertat) *Protestantium* summæ rei periculosissimum fore facile perspicio. Quapropter pro illâ arctissimâ necessitudine quæ cum utrisque vestrum nobis intercedit, proque eo, quo duci omnes imprimis debemus, Religionis Reformatæ studio atque amore, nostrum esse censuimus, quemadmodum *Fœderatos Belgii Ordines* ad pacem & æquanimi- tatem magnopere hortati sumus, ita nunc Majestatem vestram hortari. Satis superque hostium *Protestantibus* ubique est: nunquam acrioribus odiis inflammati conspirasse in exitium nostrum undique videntur. Testes *Alpina Valles* haud ita pridem miserorum cæde ac sanguine redudantes; testis *Austria* edictis nuper & pro- scriptionibus *Cæsariis* concussa; testis *Helvetia*; quid enim attinet pluribus verbis tot calamitatum recentium memoriam luctumque revocare? Hæc omnia loca quis nescit *Hispanorum* & *Romani Pontificis* consilia incendiis, cladibus, vexationibus Orthodoxorum per hoc biennium miscuisse? Si ad hæc tot mala *Protestantium* Fratrum inter se dissensio accesserit, inter vos præsertim quorum in virtute, opibus, constantia præsidium *Ecclesiis Reformatis* constitutum est maximum, quantum humanæ opis est, periclitari Religionem ipsam Reformatam, atque in summo discrimine versari necesse erit. Quod contra, si universum *Protestantium* nomen eâ quâ decet inter se fraternâ consensione perpetuam pacem coluerit, nihil omnino erit quod pertimescamus quid hostium vel artes vel vires incommodare nobis possint, quos sola nostra concordia vel propulsabit vel frustrabitur. Quapropter Majestatem vestram majorem in modum oro atque obsecro, ut ad confirmandam cum *Fœderatis Provinciis* amicitiam pristinam, si qua in parte collapsa est aut imminuta, propensum atque benignum animum asserre velit. Siquid est in quo mea opera, fides, diligentia ad compositionem usui esse possit, eam omnem vobis profiteor atque defero. Deus modò aspiret, faustumque esse jubeat, quod cum summa felicitate cursuque perpetuo rerum prosperarum Majestati vestræ exopto.

*Ex Palatio nostro Westmo-
nasterii, die Aug. 1656.*

*Majestatis vestra Studiosissimus,
Oliverius Protector Reipub. Angliæ, &c.*

Oliverius *Protector Reip. Angliæ, &c. Ordinibus Hollandiæ.*

Excelsi & Præpotentes Domini, amici charissimi;

Demonstratum est nobis à *Gulielmo Coepero Pastore Londinensi*, civèque nostro, *Joannem le Maire Amsterodamensem* focerum suum, ante annos circiter triginta tres rationem quandam excogitasse, qua *Reip. vestræ* reditus, sine ullo populi onere, multo auctiores fierent; factaque cum *Joanne van den Brook* societate partiendi inter se præmii quod ex illo invento suo reportassent, id autem erat parvi Sigilli in *Provinciis* constitutio, ob hoc *Celsitudines Vestras Præpotentes* supradictò *van den Brook* ejusque posteris tria millia Geldricorum (quæ trecentas libras valent) in singulos annos pensitanda spondidisse: jam verò, etsi inventa illa parvi sigilli ratio facilis admodum & expedita reperta est, magnosque ex eo tempore reditus *Celsitudinibus Præpotentibus* vestris, nonnullisque vestris *Provinciis* retulit, tamen ad hodiernam usque diem, quamvis multâ sollicitatione petitum, illius pacti præmii nihil dum adnumeratum esse: unde postquam supra-

supradictis *van den Brook & le Maire* longarum dilationum pertaxum est, actionem illam in supradictum *Gulielmum Cooperum* civem nostrum jure esse translatam : qui cum fructum industriæ Soceris sui percipere cupiat, ad nos per libellum supplicem se contulit, ut hanc ejus postulationem *Celsitudinibus vestris Prapotentibus* commendare vellemus ; quod ei non esse denegandum centuimus. Quapropter *Celsitudines Vestras Prapotentibus* amicè rogamus, uti petitionem supradicti *Gulielmi Cooperi* ea de re benignè audire velitis, pactumque industriæ præmium atque stipendium tam justum, & pro numero tot annorum præteritorum & annua deinceps pensione solvendum curare. Quod cum non dubitemus quin *Celsitudines Vestre Prapotentibus* libenter facturæ sint, utpote & justum & monificentiam vestra dignum, parati & nos vicissim erimus, vestris quoque popularibus in postulatis suis, quoties nobis edentur, æquè propenso animo favere.

Vestrarum Celsitudinum Prapotentium Studiofissimus

Ex Palatio nostro Westmonasterii.
die Septemb. An. 1656.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c.

Oliverius Protector Reipub. Angliæ, &c. Serenissimo Principi Ludovico
Gallie Regi.

Serenissime Rex, amice ac Fœderate charissime ;

INviti facimus ut Majestatem Vestram de suorum injuriis post pacem instauratam toties interpellemus : verum & vos factas nolle confidimus, & nos nostrorum querimoniis deesse non possumus. Navem *Antonium Diepenscm* ante fœdus jure captam, ex Judicum sententia Curie nostræ maritimæ præsentium facile constat. Ejus prædæ partem quatuor millia plus minus coriorum *Robertus Brunus* Mercator *Londinensis* ab iis qui auctioni præfuerunt, quod & ipsi testantur, coëmit : ex iis circiter ducenta cum *Diepam* advecta post ratam pacem Coriario cuidam *Diepensi* vendidisset pecuniamque redegisset, eam pecuniâ in manibus procuratoris sui occupata atque retenta, litem sibi impingi, suumque jus illo in foro se obtinere non posse queritur. Quocirca Majestatem Vestram rogandum censuimus, ut ad Consilium suum de re tota referri velit, pecuniamque illam iniquissima lite extricari. Etenim si ante pacem facta & judicata, post pacem rursus in controversiam atque judicium vocabuntur, quis sit fructus fœderum futurus, non videmus. Verum hujusmodi querelarum nullus finis erit, nisi in fœditragos hosce tam frequentes exemplum aliquod severitatis maturè statuatur : id quod Majestati Vestræ quamprimùm curæ fore speramus ; Quam Deus interim tutelâ sua sanctissima dignetur.

Ex Palatio nostro Westmonasterii.
die Septemb. An. 1656.

Majestatis Vestræ Studiofissimus

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi Joanni
Lusitaniæ Regi.

Serenissime Rex ;

TRansacta jam feliciter inter hanc Rempub. *Lusitaniæque* Regnum pace, nec non ad commercium quod attinet, recte atque ex ordine cautum atque sancitum cum sit, necessarium esse duximus *Thomam Maynardum*, à quo hæc literæ perferuntur, ad Majestatem Vestram mittere ; qui Consulibus munere negotiario vestra in ditione, ad mercatorum res rationesque ordinandas fungatur. Cum autem hoc sæpius usu venire possit, ut adeundi Majestatem Vestram fieri sibi copiam nonnunquam postulet, tam de commercio quam aliis de rebus quæ nostra hujusque Reip. interesse possint, à Majestate vestra petimus, ut illi, quoties audito opus sit, benignum velitis aditum atque aurem præbere ; id vestræ erga nos benevolentiam pro argumento singulari atque indicio habebimus : interim Majestati vestræ Deum Opt. Max. fortunare omnia volumus.

Ex Aula nostra Westmonasterii.
die Octob. 1656.

Majestatis vestræ Studiofissimus

Oliverius Protector Reipub. Angliæ, &c.
Succorum

Succorum Regi.

Serenissime Potentissimeque Rex;

Tametſi ea eſt ſolita Majeſtatis veſtræ & ſpontanea in viros bene meritos benevolentia, ut omnis eorum commendatio ſupervacanea poſſit videri, tamen nobilem hunc virum *Gulielmum Vavaſorem Equitem auratum*, Majeſtatis Veſtræ ſub ſignis merentem, & ad vos jam proficiſcentem nolumus ſine noſtris ad Majeſtatem Veſtram literis dimittere. Quod eo libentius fecimus, poſteaquam ſignificatum nobis eſt, jam pridem eum, Majeſtatis Veſtræ auſpicio ſecutum, multis in præliis veſtra cauſa ſuum ſanguinem proſuſiſſe: adeo ut *Succorum* Reges proximi ob militarem ejus peritiam, operam que tæpe in bello ſtrenuè navatam, eum agro & annuis penſionibus veluti virtutis præmio remuneraverint. Neque verò dubitamus quin Majeſtati veſtræ in hodiernis bellis permagno ſit uſui futurus, cum ſit fide ac bellicarum rerum ſcientia jamdiu ſpectata. Eum itaque Majeſtati Veſtræ, pro eo ac meritis eſt, commendatum cupimus; ſimulque rogamus, ut quæ illi præterita ſtipendia proceſſerint, ſolvantur. Hoc nobis erit gratiſſimum; nec gratificari viciffim Majeſtati Veſtræ, quoties facultas erit, gravabimur, cui faulta omnia ac proſpera exoptamus.

*Ex Palatio noſtro Weſtmonaſterii.
die Octob. An. 1656.*

*Majeſtatis veſtræ Studioſiſſimus
Oliverius Proteſtor Reip. Angliæ, &c.*

*Oliverius Proteſtor Reip. Angliæ, &c. Sereniſſimo Principi Joanni
Luſitanie Regi. S. D.*

Sereniſſime Rex, Amice ac Fœderate Chariffime,

Exhibuit nobis libellum ſupplicem *Thomas Nauclerus*, civis noſter, in quo oſtendit, ſe An. 1649. & 1650. cum navi ſua, cui nomen *Scipioni*, quardringentarum amphorarum, & cui ipſe præfuit, ſocietati *Braſilienſi* operam navaffe; eam navem cum onere toto & apparatu, Majeſtatis Veſtræ juſſu ereptam ſibi eſſe: unde damnum homini factum, præter amiſſum ex tanta ſorte ſexennii lucrum, Commiſſarii ex fœdere ad decidendas controverſias utrinque dati plus ſeptem millibus librarum noſtrarum, ſive bis totidem *Milreis Luſitanicis* æſtimarunt; quemadmodum & ad nos retulerunt. Quod detrimentum tam grave cum ſupradictum *Thomam* vehementer affligerit, coactus ad repetendas ex fœdere res ſuas, *Olyſſipponem* navigare, petiit ſuppliciter à nobis, ut literas noſtras hac de re ad Majeſtatem veſtram ſibi daremus: nos, tametſi in communi cauſa mercatorum, quibus à Societate *Braſilienſi* debebatur, ſuperiore anno ſcripſimus, tamen ne cui noſtram opem poſcenti deſuiſſe videamur, Majeſtatem veſtram pro amicitia rogamus, ut hujus nominatim hominis ratio habeatur; utque velit Majeſtas veſtra ſuis omnibus ita præcipere, ut ne quid obſtare poſſit quo minus is in ea urbe, quod ſibi à Societate *Braſilienſi* vel aliunde debetur, ſine ullo impedimento exigere, & ſine morâ poſſit recuperare. Deus Majeſtatem veſtram perpetua felicitate augeat; noſtramque amicitiam faxit quàm diuturnam.

*Ex Palatio noſtro Weſtmonaſterii
die Octob. An. 1656.*

Majeſtatis Veſtræ Studioſiſſimus

Oliverius Proteſtor Reipub. Angliæ, &c.

Oliverius *Protect. Reipub. Angliæ, &c. Illustri & Magnifico Civitatis
Hamburgensis Senatui. S. D.*

Amplissimi, magnifici & spectabiles Viri, Amici charissimi;

GRavem detulerunt ad nos querimoniam *Jacobus & Patricius Hays* cives hujus *Reip.* se, sui fratris *Alexandri*, qui intestatus diem obiit, hæredes legitimum cum sint, atque ita ipsius Curia vestrae sententiã ante annos duodecim secundum se latã contra fratris viduam pronuntiati fuissent, bonaque defuncti fratris cum fructibus exceptã solùm viduæ dote, adjudicata sibi ex eo judicio essent, non potuisse tamen hætenus, neque pro suo jure, neque literis *Caroli* olim Regis eadem de re scriptis ullum laborum suorum ac sumptuum ex ea sententia fructum consequi: obesse sibi scilicet potentiam atque opes *Alberti van Eizen Decurionis* apud vos primarii, apud quem bonorum pars maxima deposita est; eum agere omnia, ne ea bona hæredibus restituantur. Elusi, ac dilationibus confecti, summam denique ad inopiam redacti supplicant nobis ne se negligamus tantis injuriis fœderatã in civitate oppressos. Quod nos cum officii imprimis nostri intelligamus esse, ut nequis civis noster præsidium suis rebus, atque susceptum patrocinium in nobis requirat, petimus quod a civitate vestra videamur facile impetrare posse, ut sententiam ipsimet vestram hisce fratribus ratam esse velitis; neque per causam provocationis ad *Spirensẽ Cameram*, vel primò simulatã vel nunc irritã, moram justitiæ fieri diutiùs patiamini. Nam de summa ipsius causæ jurisperitorum nostrorum sententias requisivimus; unãque descriptas obsignatasque ad vos misimus. Quod si rogando nihil proficitur, erit necessariò, idque ex consueto jure gentium, quod tamen minimè vellemus, ad reciproca deveniendum: id ne accidat, vos pro vestra prudentia provisuros esse confidimus.

Amplitudinum vestrarum studiosissimus,

*Ex Palatio nostro Westmonasterii,
die Octob. 16. an. 1656.*

Oliverius, *Protector Reipub. Angliæ, &c.*

Oliverius *Protector Reipub. Angliæ, Serenissimo ac potentissimo Principi
Ludovico Gallie Regi, S. D.*

Serenissime potentissimeque Rex, Amice ac Fœderate charissime;

Pervenisse ad Majestatem vestram literas nostras arbitramur, *Maii quarto decimo* superioris anni datas: in quibus *Joannem Dethicum*, eodem anno *Londini* urbis præfectum, & *Gulielmum Wakefield* mercatorem, per libellum supplicem nobis ostendisse scripsimus, navem *Jonam* suis mercibus onustam, quæ *Ostendam* veherentur, *Dunkirkam*, quæ tum temporis in *Gallica* dirione erat, à prædone quodam *Caroli Stuarth* filii auspiciis piraticam faciente ex ipso *Thamesis* ostio fuisse abreptam: se, cum ex edictis vestris vestrique consilii decretis, quibus erat cautum, nequa navis *Anglorum* ab hostibus *Parlamenti* capta vestris portibus recipere-
tur, venalisve esset, à Domino *Lestrado* illius oppidi præfecto postuissent ut reddi sibi navem suam atque bona juberet, responsum ab eo tulisse, sanè neque viro primario dignum, neque eo qui Regi suo satis dicto audiens videretur, se scilicet ab Rege *Gallie* ob navatam in bello operam hanc præfecturam præmio accepisse; curaturum proinde uti ea quàm maximè quæstui sibi sit: per fas videlicet ac nefas; id enim minime laborare videbatur. Quasi verò hanc præfecturam atque Provinciam Majestatis vestrae dono accepisset, ut focios juxtã spoliaret, vestraque edicta in eorum gratiam promulgata pro nihilo haberet. Quod enim Rex *Gallie*, si maximè ab hostibus factum contra nos voluisset, facti tamen participes suos esse vetuit, id regius præfectus contra regium interdictum non modo fieri est passus, ut nos vestris in portibus diriperemur, prædæque effemus, verum etiam ipse diripuit, ipse prædæ habuit, seque facti authorem palam professus est. Hoc itaque responso mercatores infecto negotio irriti atque elusi discessere: nosque hæc itidem superiore anno Majestati vestrae per literas significavimus successu licet haud multo meliore; nihil dum enim responsi ad eas literas habuimus. Quod non habuerimus accidisse id credimus, propterea

rea quòd eo tempore Præfectus ille apud exercitum in *Flandria* fuit ; nunc in urbe ipsa *Parisiarum* degit, vel potius per urbem perque aulam nostrorum spoliis locupletatus impunè volitat. A Majestate igitur vestra nunc denuò id petimus quod ipsius Majestatis vestræ interest in primis providere, nequis ad sociorum injurias edictorum regionum contempionem audeat adjungere : sed neque ad Legatos five Commisarios de controversiis communibus utrinque dandos rejici propriè hæc causa poterit ; quandoquidem hîc non sociorum jus duntaxat, sed auctoritas ipsa vestra Regiique nominis reverentia agitur. Illud enim mirum fit, si mercatores damna sua molestiùs quàm Majestas vestra sui ferat imminutionem. Eam si non serat, eadem operâ simul perficiet, ut neque amicissimorum de Repub. nostra edictorum poenituisse, neque in suorum injuriis connivisse, neque nostræ postulationi non tribuisse quod par sit videatur.

*Ex Aula nostra Westmonasterio,
die Novemb. an. 1656.*

*Majestati vestra voluntate, amicitia, fœdere
devinctissimus,*

Oliverius Protector Reipub. Angliæ, &c.

Oliverius Protect. Reipub. Angliæ, &c. Serenissimo potentissimoque Principi Frederico III. Daniæ, Norvegiæ, Vandalorum, Gothorumque Regi ; Duci Slesvici, Holsatiæ, Stormariæ, & Dithmarsicæ ; Comiti in Oldenburg & Delmenhorst, &c. S. D.

Serenissime potentissimæque Rex, Amice ac Fœderate charissime ;

Literas Majestatis vestræ sexto decimo *Februarii Hafniæ* datas ab ornatissimo viro *Simone de Petkum*, Oratore apud nos vestro, accepimus. Iis perlectis, & voluntatis erga nos vestræ præclara significatio, & ipsius rei, de qua scriptum erat, pondus usque eò nos permovit, ut statim ad Majestatem vestram mittere qui mandatis nostris instructus, nostra consilia vobis hac de re plenissime exponeret, in animo haberemus. Et quanquam idem nobis etiamnum animus manet, hæc tamen idoneum aliquem cum iis mandatis dimittere, quæ gravissimum hujusmodi negotium postularet, non potuimus ; quemadmodum jam brevi facturos non esse speramus. Interea non omittendum diutiùs existimavimus Majestatem vestram certiore facere, præsentem rerum in *Europa* statum haud mediocri nos curâ ac cogitatione sollicitos tenuisse : cum ab aliquot jam annis summè cum dolore videamus *Protestantium* Principes ac civitatum Primores (quos ex communi *Religionis* atque salutis vinculo omnem sese mutuò confirmandi ac defendendi inire rationem oporteret) inter se indies magis magisque infirmè animatos, quid quisque moliat, quidve struat, suspectum habere ; metum amicis, spem hostibus præbentes, inimicitias atque dissidia potius hac rerum inclinatione portendi, quam firmum invicem animorum consensum, ad præsidium mutuum ac defensionem. Atque hæc quidem sollicitudo eo altiùs animo nostro insedit, quo magis in Majestate vestra, Regeque *Sueciæ* adhuc aliquid residere mutuae fœderationis videtur ; vel saltem non eam existere voluntatum conjunctionem quam communis nostrum omnium in *Orthodoxam* religionem amor ac studium flagitaret ; dum Majestati vestræ injecta sorte aliqua suspicio est, fore ut ab Rege *Sueciæ* detrimentum aliquod ditionis vestræ commerciis afferatur ; suspicante vicissim *Suecorum* Rege, ne per vos & bellum, quod nunc gerit, difficilius, & contrahendarum societatum ratio impeditior sibi reddatur. Non præterit Majestatem vestram, pro ea summa prudentia quam adhibere suis omnibus in rebus solet, quantum discriminis *Protestantium* summæ rei impendat, si istiusmodi suspensiones inter vos diu versentur ; quanto magis, quod Deus avertat, si quod hostilitatis indicium erumperet. Utcumque hæc se habeant, nos, quemadmodum & *Suecorum* Regem, & *Fœderati Belgii Ordines* ad pacem & moderata consilia magnopere hortati sumus (adeoque redintegrari inter eos pacem atque concordiam vehementer gaudemus, nam & capita quoque illius fœderis à *Dominis Ordinibus* transmissa ad nos sunt) ita nostras esse partes duximus, nostræque amicitia quam maxime convenire, ut qui sensus noster his de rebus sit, Majestatem vestram ne celaremus (præsertim cum ut ita faciamus, Majestatis vestræ literis amicissimis tam studiose invitetur ; id quod etiam benevolentia erga nos vestræ pro

argu-

argumento singulari fanè habemus atque amplectimur) vestraque Majestati ante oculos poneremus, quantam nobis necessitatem, qui *Protestantium Religionem* sequimur, divina providentia imposuerit colendi inter nos pacem, idque nunc maximè, cum hostes nostri acerrimè, si unquam alias, rem gerere, & conjurasse undique in perniciem nostram videntur. *Valles Alpinas* miserorum nuper incolarum cæde ac sanguine madentes commemorare nihil attinet; nec conquassatam per eosdem dies *Cæsareis* proscriptionibus atque edictis *Austriam*; nec denique contra *Helvetios Protestantes Helvetiorum Papistarum* infestos impetus. Quis nescit *Hispanorum* dolos ac machinationes per hosce aliquot annos hæc loca omnia incendiis, ruinis, cladibus *Protestantium* permiscuisse? Si ad hæc mala *Reformatorum Fratrum* inter se dissensio velut cumulus accedat, inter vos præsertim qui nostrarum virium tanta pars estis, & in quibus tantum præsidii ac roboris *Protestantium* dubiis temporibus comparatum atque repositum est; quod ad opem humanam attinet, pessum ire *Protestantium* res, & in extremo discrimine atque occasu versari necessè erit. Quod contra, si pax constet inter vos vicinos, cæterisque *Orthodoxos* Principes, si concordia fraternæ omni ex parte studeatur, non erit cur, Deo bene juvante, vel vim vel versutiam nostrorum hostium pertimescamus; quorum conatus nostra sola consensio vel dissipabit vel frustrabitur. Neque vero dubitamus quin Majestas vestra ad hanc pacem beatam impertiri suam operam, quam potest maximam, & libens velit & velle desitura non sit. Qua in re ipse etiam communicare consilia cum Majestate vestra atque conjungere paratissimus ero; utpote & veram amicitiam professus, & cui non solum pactam inter nos tam auspiciò servare pacem deliberatum omnino sit, verum etiam necessitudinem hanc, quæ nunc intercedit, prout Deus facultatem dabit, arctiori vinculo constringere. Idem Deus interim Majestati vestrae secunda ac prospera omnia concedat.

Majestati vestrae amicitia, fœdere ac voluntate conjunctissimus,

Dabantur ex Aula nostra Westmonasterii. Decemb. an. 1656.

Oliverius Protect. Reipub. Angliæ, &c.

Oliverius Protect. Reipub. Angliæ, &c. Serenissimo Illustrissimoque Principi ac Domino, Domino Gulielmo Hassiæ Langravio, Principi Herefeldiæ, Comiti in Cattimelboco, Decia Ligenhain, Nidda & Schaumburgo, &c.

Serenissime Princeps;

AD literas Celsitudinis vestrae non sic altero post anno, quod prope jam pudet, rescipissemus nisi nos admodum invitos permulta fanè, eaque gravissima, quorum curam, pro nostro in Repub. munere, differre non potuimus, interpellassent. Quæ enim literæ debebant esse nobis gratiores, quam quæ à Principe religiosissimo, majoribus quoque religiosissimis orto, de pace Religionis, deque concordia Ecclesiarum concilianda sunt scriptæ; quæ etiam literæ eundem planè animum, idem pacis Christianæ promovendæ studium non solum suo, verum etiam universi ferè orbis Christiani opinione ac judicio, & ipsæ nobis tribuant, & universim attributum esse gratulantur? Et nos quidem per tria hæc olim regna quid hac in parte simus conati, quidque hortando, ferendo, præeundo, divino maximè auxilio, effecerimus, & norunt nostri plerique, & in summa conscientia tranquillitate sentiunt. Eandem præsertim *Germania* totius *Ecclesiis*, ubi acrius ferè, jamque diu nimis diffidetur, pacem optavimus; perque nostrum *Duræum* hoc idem multos jam annos frustra molientem siquid eam in rem nostrâ operâ conferre posset ex animo detulimus. In eadem nos etiam sententia permanemus; eandem illis *Ecclesiis* fraternam inter se charitatem optamus: sed quam sit hoc arduum conciliandæ pacis negotium inter ipsos pacis, ut præ se ferunt, filios, summo cum dolore fati superque intelligimus. Nam ut utrique *Reformati* nempe & *Augustani*, in unius *Ecclesiæ* communionem aliquando coalescant, sperandum vix est; suam utrique sententiam ne possit vel voce vel scriptis defendere, prohiberi sine vi non poterunt; vis autem cum pace *Ecclesiasticâ* consistere non potest: hoc tantum se sinant exorari qui dissentiant, ut humanius saltem & moderatius velint dissentire, nihiloque minus inter se diligere; utpote non hostes sed fratres in levioribus licet dissentientes, in summa tamen

men fidei conjunctissimos. Hæc nos inculcando, hæc suadendo nunquam defatigabimur ; quod ultrâ est, humanis neque viribus neque consiliis datur : Deus quod suum solius suo tempore perficiet. Tu interim, Serenissime Princeps, præclaram in Ecclesiâ declarationem animi tui, sempiternum sanè monumentum & majoribus tuis dignum & omnibus posthac principibus imitandum reliquisti. Nos Celsitudini vestræ, pro eo ac merita est, felicitatem cæteris in rebus quantum ipsa cupit, mentem, ea quam nunc habes, haud meliorem (quid enim potest esse melius ?) à Deo Optimo Maximo precamur.

Westmonasterio, die Martii, an. 1656.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi Duci
Curlandiæ.

Serenissime Princeps ;

DE benevolentia Celsitudinis erga nos vestræ & aliâs, & tum quidem abunde nobis constitit cum Oratorem nostrum ad *Moscovia Ducem* iter facientem, & in ditione vestra per aliquot dies commorantem hospitio benignè accepisti : nunc justitiæ & æquitatis suæ haud leviora indicia daturam esse Celsitudinem vestram & suoapte ingenio & nostro rogatu confidimus. Cum enim *Joannes Jamesonius Scotus*, navis cujusdam vestræ Magister, fidelem naucleri operam septennioque cognitam vobis navaverit, seque illam navem *Balenam* sibi commissam, in ostio fluminis, ut mos est, Gubernatori vestro appellendam in portum tradidisset, eumque imperitè suo munere fungentem quod solum potuit sapius monuisse multis testibus probaverit, non ejus profecto culpâ, sed Gubernatoris vel imperitia vel pervicacia fractam esse navem nemini non liquet. Quod cum ita sit, à Celsitudine vestra majorem in modum petimus, ut supradicto *Joanni* Magistro neque illud naufragium imputare, neque eum idcirco stipendio debito velit privare; cujus spe solâ, jam altero naufragio bonis omnibus amissis, se utcumque in extrema inopia sustinet & solatur.

*Ex Aula nostra Westmonasterio,
die Martii an. 1657.*

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Amplissimis Consulibus ac Senatoribus Reip. Gedanensis, S. P. D.

Amplissimi, magnifici viri, amici charissimi ;

URbem vestram industriâ, opibus & optimarum artium studiis florentem cum nobilissimis quibusque urbibus semper esse duximus conferendam : nunc posteaquam in hoc bello, quod vestris jamdiu in finibus geritur, *Polonorum* sequi partes quam *Suecorum* maluistis, sanè & Religionis causâ quam colitis & commercii, quod cum *Anglis* vetustum jam habetis, optavimus ut ea vobis maxime consilia placerent, quæ cum Dei gloria urbisque vestræ dignitate ac splendore viderentur esse conjunctissima. Quocirca petimus pro amicitia quæ vobis cum *Anglorum Gente* multo ulu firmata jamdiu constat, & si qua in gratia apud vos nostrum quoque nomen est, ut insignem inter primos *Suecorum Duces Conismarcum*, egregium præfertim bello virum, casu & suorum prodicione mari interceptum belli legè, non acerbissimè adhuc gesti, dimittere velit, si id minus vestris rationibus convenire arbitramini, ut leniore saltem ac liberiore custodiâ habendum censeatis. Utrum horum vobis faciendum decreveritis, id profecto imprimis quod existimatione urbis vestræ dignum est decerneritis ; deinde ab omnibus præclaris belli ducibus magnam gratiam inibitis ; nos denique, quicquid id vestra interesse puratis, haud mediocri sanè beneficio devincietis.

*Ex Aula nostra Westmonasterio,
Aprilis an. 1657.*

*Vestrarum amplitudinum Studiofissimus,
Oliverius Protector Reipub. Angliæ, &c.*

Olive-

Oliverius Protector Reip. Angliæ, Scotiæ, Hiberniæ, &c. Serenissimo ac Potentissimo Principi ac Domino Imperatori Ducique magno universæ Russiæ, Soli Domino Voladomari, Moschoæ, Novogrodi, Regi Cazani, & Astracani, Sybericæ, Domino Vobscœ, Magno Duci Smolenchii, Tuercoiæ, & aliarum, Domino ac Magno Duci Novogrodæ, Inferiorumque Regionum Chernigoi, Rezanscœ & aliarum, Domino omnis Plagæ Septentrionalis, item Domino Everscœ, Cartalinscæ, aliarumque permultarum. S. P. D.

Anglorum Genti cum imperii vestri populis, vetus amicitia, magnusque usus, id quod nemo nescit, amplissimumque commercium jamdiu fuit; illa verò virtus singularis, Imperator Augustissime, qua majoribus suis Majestas vestra longè præluceat, & quæ de ea est vicinorum omnium Principum opinio, potissimum nos movet, ut Majestatem vestram & eximio studio colamus, eique communicata cupiamus, quæ & rei Christianæ & rationibus vestris haud parum conducere, nec minus nominis vestri gloriæ servire possent existimemus. Quapropter ornatissimum virum Dominum Richardum Bradshaw, summa fide, integritate, prudentia, usuque rerum, ex aliis etiam Legationibus, nobis cognitum, ad Majestatem Vestram misimus Oratorem; qui & singulare erga vos nostrum studium, summamque observantiam vobis exponat, & supradictis de rebus agere cum Majestate Vestra possit. Eum itaque ut benignè nostro nomine accipiatis, eique ut, quoties commodum erit, liberum aditum, auresque benignas, fidem deniq; in iis omnibus quæ proposuerit aut transfegerit, eandem atq; nobismetipsis, si coram adfuissimus, præbere velitis rogamus; adeoque Majestati vestræ atque Imperio Russico fausta omnia à Deo Opt. Max. precamur.

Ex Aula nostra Westmonasterii.
die April. An. Dom. 1657.

Majestatis Vestræ Studiosissimus
Oliverius Protector Reip. Angl. &c.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo ac Potentissimo Principi Carolo Gustavo Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Regi, Magno Principi Finlandiæ, Duci Esthoniæ, Careliæ, Bremæ, Verdæ, Stettini, Pomeraniæ, Cassubiæ & Vandaliæ, &c.

Serenissime Potentissimeque Rex, Amice ac Fœderate charissime,

VIR nobilissimus Gulielmus Jepsonus, Militum Tribunus, & Parlamenti nostri Senator, cui hoc munus honori erit, quod Majestati Vestræ hæc literas dabit, certiore eam faciet quanta cum perturbatione ac dolore nuntium accepimus belli illius funesti inrer Majestatem vestram Daniæque Regem coorti; quamque nobis cordi ac studio sit, nullam nostram operam aut officium prætermittere, quoad Deus facultatem dederit; ut huic ingruenti malo remedium aliquod maturè afferatur, eaque simul calamitates avertantur, quas inferri ex hoc bello religionis causæ communi necesse erit; hoc præsertim tempore, quo adversarii nostri contra Orthodoxæ fidei professionem & professores cum consilia perniciosissima tum vires arctissimè conjungunt. Hæc atque alia nonnulla permagni ad utriusque gentis commoda rationesque publicas momenti adduxere nos, ut hunc virum ornatissimum Internuntii extraordinarii prædictum munere ad Majestatem vestram mitteremus: Quem uti amicè recipiatis, eique, iis in rebus quas cum Majestate vestra nostro nomine communicaverit, summam fidem adhibeatis rogamus; cum is sit cujus fidei atque prudentiæ nos quoque plurimum tribuamus. Simul & illud petimus, ut Majestas vestra nostram erga se resque suas benevolentiam singularem, atque studium persuasissimum sibi habeat; cujus nos argumenta certissima per omnem occasionem & propenso animo & officii paratissimis præbebitis.

Ex Aula nostra Westmonast.
Aug. An. Dom. 1657.

Majestatis vestræ amicus & Fœderatus conjunctissimus
Oliverius Protector Reipub. Angl. &c.

Excellentissimo Domino Domino de Bourdeaux, Serenissimi Regis
Galliarum Legato extraordinario.

Excellentissime Domine,

Mercatores quidam Londino-derrienses Samuel Dausonus, Joannes Campsejus, & Joannes Nevinus, per libellum supplicem Serenissimo Domino Protectori ediderunt, se, posteaquam foedus inter hanc Rempub. Regnumque Gallia redintegratum intellexerant, An. Dom. 1655. navem quandam cui nomen Anglicè *The Speedwell*, melioris ominis causâ, quam eventus ferebat, impositum, Joannes Ker Magister erat, mercibus quibusdam ex portu *Derriensi Burdegalam* convehendis onerasse; eam navem illic onere exposito, vinoque aliisque mercibus inde impositis, captam in reditu die 24 *Novembris* anni supradicti à duabus *Brestensium* Navibus armatis, quarum alteri *Adrianus Vindmian Swart*, alteri *Jacobus Jonsonus* præfuit, ab iisdem etiam in portum *Brivatem*, vulgo *Brestensem*, fuisse abductam; ibique & jure captam judicatam esse, & auctione venditam, cum mille centumque libras nostras æstimatione justâ valuisset, extra damnum mille librarum præterea datum: de quibus recuperandis omni se honesta ratione cum illius loci præfectis egisse; id sibi hæcenus frustra fuisse: se etiam moribus edictum curiæ maritimæ consecutos esse, quo citarentur in judicium qui navem illam cepissent, autem jure esse captam defendere statuissent. Edictum hoc & recte atque ordine promulgatum & redditum: idque ab ejusdem curiæ ministris publicis maturè *Domino Legato Gallia* significatum esse: cum nemo contra comparuisset, testes aliquot juratos de re judicanda interrogatos esse. Quæ res cum à Petitoribus ad Celsitudinem Domini *Protectoris* delata sit, ab eoque cognitioni atque sententiæ Concilii mandata, cumque de facto ex testimoniis juratis libello supplici adjunctis abunde constet, Petitoribusque liberum commercium *Burdegala* sit datum, mercesque illic emptæ atque impositæ vi sint in reditu ereptæ & occupatæ contra foederis fidem, ut supra demonstratum est, quis non videt hoc esse æquissimum, aut navem cum onere Petitoribus restitui, aut de damno cum captæ navis tum juris persequendi plene satisfieri? Peto igitur ab *Excellentia vestra* atque etiam Serenissimi Domini *Protectoris* nomine peto omnem velut operam dare, omnique operæ autoritatem etiam sui muneris adjungere ut primo quoque tempore horum alterutrum fiat. Cum neque in causa æquiore laborare possit, neque mihi gratiore; qui eo diligentius curasse quod mandatum mihi est videbor, quo *Excellentia vestra* maturiùs quod suum est præstiterit.

Ex Alba Aula Augusti An. Dom. 1657.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi D. Frederico Wilhelmo Marchioni Brandenburgensi, Sacri Romani Imperii Archicamerario, ac Principi Electori Magdeburgi, Prussia, Julia, Clivie, Montium, Stetini, Pomerania, Cassubiorum Vandalarumque, nec non in Silesia Crosna & Carnovia Duci, Burgravio Norinbergensi, Principi Halberstadii & Mindæ, Comiti Marcæ & Ravensbergi, Domino in Ravenstein. S. P. D.

Serenissime Princeps, Amice ac Fœderate Charissime,

CUM ea sit Celsitudinis vestræ singularis virtus & pace & bello terrarum orbe toto jam clara, ea magnitudo animi atque constantia, ut amicitiam vestram omnes fere Principes vicini ambiant, amicum & focium nemo fidelio-rem sibi aut constantiorem cupiat, ut nos quoque in eorum numero esse intelligatis qui de vobis vestrisque egregiis de *Rep. Christiana* meritis quam optimè quamque præclare sentiunt, nobilissimum virum *Gulielmum Jepsoum*, *Tribunum Militum*, & *Parlamenti nostri Senatorem*, ad vos missus, qui vobis nostro nomine & plurimam salutem dicat, & rebus vestris felicitatem omnem ometur atque exoptet; nostram denique benevolentiam summumque studium erga vestram Serenitatem verbis amplissimis exponat: eique proinde fidem, iis in rebus de quibus

quibus vobiscum egerit, eandem habeatis rogamus, ac si à nobismetipsis testata omnia atque confirmata coram essent.

Ex Aula nostra Westmonasterio. Augusti An. Dom. 1657.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Amplissimis Civitatis Hamburgensis Consulibus ac Senatoribus, S. P. D.

Amplissimi, magnifici & spectabiles viri, amici charissimi,

CUM Vir ornatissimus *Gulielmus Jepsonus, Tribunus Militum, & Parlamenti nostri Senator*, ad *Suecorum Regem Serenissimum* à nobis missus vestram per urbem iter faciat, in mandatis dedimus, uti vos quoque ne præteriret nostro nomine infalutatos; neque non rogatos, ut si qua in re vestra autoritate, consilio aut præsidio opus sibi esse judicaverit, ei quibus rebus potestis præstò esse velitis. Id quo libentius feceritis, eo majorem à nobis iniisse vos gratiam intelligetis.

Ex Aula nostra Westmonasterio. die Augusti An. Dom. 1657.

Amplissimis Civitatis Bremensis Consulibus ac Senatoribus S. P. D.

Amplissimi, magnifici & spectabiles viri, amici charissimi,

QUI noster animus erga vestram civitatem, quæque benevolentia cum propter puriorem apud vos Religionis cultum etiam propter urbis celebritatem sit, & sensistis aliàs, & quoties facultas dabitur sentietis. Nunc, cum ornatissimus vir *Gulielmus Jepsonus, Tribunus Militum, & Parlamenti nostri Senator*, ad *Serenissimum Regem Suecicæ* per urbem vestram Oratoris munere instructus iter faciat, hoc tantum in præsentia volumus, ut & vos ille peramanter perque amice nostro nomine salutet, & siquid acciderit in quo vestra ope atque amicitia usus sibi esse possit, id uti à vobis pro nostra necessitudine peteret. Qua in re non magis defuturos vos esse confido quam de nostro erga vos amore singulari ac studio dubitare debetis.

Westmonasterio ex Aula nostra. die Aug. An. Dom. 1657.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Amplissimis Civitatis Lubecensis Consulibus ac Senatoribus, S. P. D.

Amplissimi, magnifici & spectabiles viri, amici charissimi,

Gulielmus *Jepsonus* vir nobilissimus, *Militum Tribunus, & Parlamenti nostri Senator*, ad *Serenissimum Suecorum Regem* ab urbe vestra haud longe castra habentem publico munere ornatus proficiscitur. Quapropter ei per urbem vestram aut ditionem iter facienti ut omni adjumento, si opus erit, atque præsidio, pro nostra amicitia commercio, adesse velitis rogamus. De cætero & salutatos vos esse nostro nomine per amice volumus, deque nostro erga vos propenso animo ac voluntate esse per sualissimos.

Westmonasterio ex Aula nostra. die Aug. An. Dom. 1657.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Amplissimis Civitatis Hamburgensis Consulibus ac Senatoribus, S. P. D.

Amplissimi, magnifici & spectabiles viri, amici charissimi,

QUI hæc ad vos literas perfert *Philippus Meadows* Oratoris munere à nobis instructus ad *Serenissimum Danicæ Regem* per Urbem vestram proficiscitur. Eum, siquid erit, in quo vestram autoritatem adjumento sibi fore aut præsidio

existimaverit, commendatum vobis magnopere volumus. Nostraque commendatio quo solet esse apud vos pondere, eodem uti nunc fit rogamus: vobis vicissim, siquid ejusmodi occurrit non defuturi.

Ex Aula nostra Westmonasterio. die Aug. An. 1657.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi Frederico Heredi Norwegiæ, Duci Slesvici, Holsatiæ, Stormariæ, Ditmarsis, Comiti in Oldenburg & Delmenhorst.

Serenissime Princeps, amice Charissime,

Missus à nobis Vir domi nobilis *Gulielmus Jepsonus, Militum Tribunus, & Parlamenti nostri Senator*, ad Serenissimum *Suecorum Regem*, quod paci communi, Reique *Christianæ* felix faustumque sit, Legationem obit. Ei inter alia negotium dedimus, ut cum in itinere salutem plurimam Serenitati Vestræ nostro nomine dixisset, pristinamque nostram benevolentiam & constantissima studia significasset, ab ea quoque peteret, ut autoritate vestrâ munitus iter tutum atque commodum habere per vestram ditionem possit. Quo beneficio Celsitudo vestra nos nostraque vicissim officia majorem in modum demerebitur.

Westmonasterio ex Aula nostra. die Aug. An. 1657.

Oliverius Protector Reip. Angliæ Serenissimo Principi Ferdinando Magno Duci Hetruriæ.

Serenissime Dux magne, amice charissime,

Ostendit nobis per libellum supplicem Societas Mercatorum nostrorum qui ad oras *Mediterranei Maris Orientales* negotiantur, Præfectum quendam navis *Lodoviculi*, sive *Anglicè The Little Lewis*, nomine *Gulielmum Ellum*, cum *Alexandriæ* in *Egypto* esset, conductum à *Satrâpâ Anaphitico* ut *Oryzam, Saccharum & Caphiam*, ipsius *Turcarum* Principis in usum *Constantinopolim* aut *Smyrnæ* comportaret, classi se *Ottomanicæ* in itinere subduxisse, & contra datam fidem, navis totum onus *Liburnum* avertisse: ibi prædâ potitum nunc agere. Quod facinus, pessimi sanè exempli, cum *Christianum* nomen probro, Mercatorum fortunas degentium sub *Turca* direptionis periculo objiciat, petimus à Celsitudine Vestra, ut illum hominem comprehendi, & in custodiam tradi, navemque & bona retineri jubeat, quoad significatum à nobis erit curasse nos res illas *Turcarum* principi reddendas. Vestræ Celsitudini sicubi nostris officiis usus vicissim erit, paratissima omnia tempore fore profitemur.

*Westmonasterio ex Aula nostra
die Sept. An. 1657.*

*Celsitudinis vestra studiosissimus,
Oliverius Prot. Reip. Angliæ, &c.*

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi ac Domino D. Frederico Wilhelmo Marchioni Brandenburgensi, Sacri Romani Imperii Archi-Camerario, ac Principi Electori Magdeburgi, Prussis, Julis, Clivis, Montium, Stetini, Pomeraniæ, Cassubiorum, Vandalarumque, nec non in Silesia, Crosnæ & Carnovis Duci, Burggravio Norinbergenfi, Principi Halberstadii & Minden, Comiti Marca & Ravensbergi, Domino in Ravenstein.

Serenissime Princeps, amice ac Fœderate charissime,

Alteris ad Celsitudinem vestram literis per Oratorem nostrum *Gulielmum Jepsonium* aut redditis aut brevi reddendis Legationis ipsi à nobis mandata fidem fecimus; idque sine vestrarum virtutum aliqua mentione, nostræque

erga vos benevolentia, significatione facere non potuimus. Verum nequis vestra de rebus Protestantium egregiè merita, quæ summâ omnium prædicatione celebrantur, nos obiter tetigisse tantùm videamur, resumendum nobis nunc idem argumentum, nostraque officia non libentiùs quidem aut animo propensiore, aliquanto tamen prolixius deferenda Serenitati vestræ censuimus. Et meritò sanè, cum ad aures nostras quotidie perferatur, fidem vestram atque constantiam omnibus tentatam machinis, sollicitatam technis, labefactari tamen, & ab amicitia fortissimi Regis ac focii, nullo modo posse dimoveri: idque cum eo loco Suecorum res nunc sint, ut in retinenda eorum societate Celsitudinem vestram Reformatae potius Religionis causa communi, quàm suis commodis duci manifestum sit: cumque hostibus vel occultis vel jam prope imminentibus ciucta undique & penè obfessa sit, copiae ut sint validæ non tamen sint maximæ, eâ tamen firmitate animi ac robore esse, eo consilio ac virtute imperatoriâ, ut unâ vestrâ voluntate niti totius rei summa ac moles, bellique hujus maximi exitus pendere videatur: Quapropter nihil est quod dubitet Celsitudo vestra quin de amicitia nostra summoque studio polliceri omnia sibi possit; qui vel ipsi ab omni laude derelicti nobis videremur, si præclarâ istâ fide atque constantiâ, cæterisque vestris laudibus minis delectaremur, aut vobis ipsis communi Religionis nomine minus deberemus. Quòd si rebus ab ornatissimo Viro *Joanne Friderico Schlezer* Consiliario & Oratore apud nos vestro propositis respondere, pro eo ac studemus, hæctenus non potuimus (quanquam is omni assiduitate ac diligentia id agit atque contendit) conditioni rerum nostrarum hoc velit imputare Celsitudo vestra rogamus; sibi que imprimis persuadere nihil nobis esse antiquius aut opratius, quam ut vestris rationibus cum Religionis causa tam conjunctis usui quam plurimum atque subsidio esse possimus. Interim tam clara virtus ac fortitudo ne ullo tempore deficiat aut opprimatur, dignæ laude aut fructu careat Deum Opt. Max. precamur.

*Ex Aula Nostra Westmonasterio.
die Sept. An. 1657.*

*Celsitudinis Vestrae Studiofissimus
Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c.*

*Excellentissimo Domino, Domino de Bourdeaux, Serenissimi Galliarum
Regis Legato extraordinario.*

Excellentissime Domine,

Postulavit à Serenissimo Domino *Protectore*, *Lucas Lucius* Mercator *Londinensis* de sua quadam navi, cui nomen *Maria*, quæ cum ab *Hibernia Bajonam* peregret, vi tempestatis ad *sanctum divi Joannis de Luz*, appulsa, ibi retenta & occupata est actione *Martini* cujusdam *De Lazon*; nec restituta donec à procuratoribus Mercatoribus illius satisfidaretur, se de illa navi atque onere cum *Martino* lege experturos. Tulit enim præ se *Martinus* deberi sibi grandem à *Parlamento Angliæ* pecuniam, mercium quarundam suarum nomine quæ in navi quadam *Sancti Clara* anno 1642. *Parlamentum* Auctoritate sunt retentæ. Verùm cum satis constaret, *Martinum* illum earum mercium verum dominum non esse, sed cum *Antonio* quodam *Fernandez* verorum dominorum *Richaldi & Iriati* jus persequi, diffidentibusque inter se *Martiniò & Antonio*, decreverit *Parlamentum* uti merces illæ retinerentur quoad lege esset decisum utri eorum reddendæ essent, paratufque fuerit semper *Antonius* lege agere; contra, neque *Martinus* neque pro eo quisque in judicio hæctenus comparuerit, quæ omnia ex *Luca* Petitoris libellis libello supplicis annexis liquent; iniquissimum sanè est, ut is, qui jus suum supposititium cum *Antonio* collegâ suo de alienis bonis experiri apud nos recusat, cogeret nostros homines verosque dominos de suis bonis in aliena ditione contendere: Quin idem æquitati vestræ atque prudentiæ videatur, non dubitat Serenissimus Dominus *Protector*; à quo sum jussus hanc *Luca Lucii* causam æquissimam *Excellentiæ Vestrae* singularem in modum commendare: ne *Martino* qui jus alienum apud nos persequi negligit, eo obtentu aliis eripiendi jus suum apud vos potestas detur.

Westmonasterio. die Octob. An. 1657.

Excellentiæ Vestrae Studiofissimus.

Oliverius

Oliverius *Protektor Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Duci ac
Senatui Reip. Venetæ.*

Serenissime Dux atque Senatus, amici charissimi;

Nuntii rerum vestrarum contra *Turcas* felicissimè gestarum tam crebri ad nos perferuntur, ut nobis non sapius ulla de re ad vos scribendum, quam de insigni aliqua victoria gratulandum sit. Hanc recentissimam, & Reip. vestræ quam maxime lætam atque opportunam cupimus, & quod gloriosissimum est, *Christianorum* omnium sub *Turca* fervientium quam maxime liberatricem: Nominatim *Thomam Galileum* navis, cui nomen *The Relief*, olim præfectum, *Serenitati vestra ac Senatui*, tametsi non nunc primum, nunc tamen eo libentiùs, quò latiori tempore, quinquennalem captivum commendamus. Ei cum à vobis imperatum esset, ut cum navi sua Reip. vestræ operam navaret, solus cum multis hostium triremibus congressus, nonnullas depreffit, magnaque stragem edidit; tandem combustâ navi captus vir fortis, deque *Venetæ Rep.* tam benè meritis, quantum jam anrum in misera servitute *Barbarorum* degit. Unde se redimat facultatum nihil est; nam quicquid erar, id à *Celsitudine vestra & Senatu*, vel navis vel bonorum vel stipendii nomine deberi sibi ostendit. Verùm ut facultates non desissent; hostes tamen non alia lege dimissuros se eum profiterentur, quam si suorum aliquis, qui illis in pretio æquè sit, permutetur. Petimus itaque magnopere à *Vestra atque Senatus Celsitudine serenissima*, perit per nos senex miserrimus, captivi pater, mœroris & lachrymarum plenus, quæ nos quidem pemoverunt, ut primum quoniam ex tot prosperis præliis *Turcarum* tanta copia captorum vobis est, unum aliquem ex eo numero, quem illi accipiant, hostem vestro mittere fortissimo, nostro cive, senis mœstissimi filio unico commutare velitis. Deinde, ut quod stipendii, vel aliis nominibus ipsi à Rep. debetur; id quam primum velitis pati aut procuratori ipsius annumerandum curare. Priori quidem rogatu nostro, vel potius æquitate vestrâ effectum est, ut statim re cognitâ, putatisque rationibus constitutum esset quid debeatur: verum illum supplicationem, urgentibus fortasse aliis negotiis, nulla solutio secuta est. Nunc miseri conditio dilationem salutis diutiùs non fert: eum, si omnino salvum vultis, danda opera est, ut squalore illo carceris teterrimo quamprimum liberetur. Id sine mora, sine hortatu etiam nostro humanissimâ voluntate vestrâ facturos vos esse confidimus: quandoquidem iustitiâ, moderatione, atque prudentiâ non minus quam belli gloriâ victoriisque floretis: Atque ut diutissime floreatis, devicto hoste potentissimo, Deum Opt. Max. precamur.

*Wesimonaſterio ex Aula noſtra.
die Octob. An. 1657.*

*Celsitudinum vestrarum studioſſimus
Oliverius Prot. Reip. Angl. &c.*

Oliverius *Protektor Reip. Angliæ, &c. Excelsis & præpotentibus
Dominis Fœderati Belgii Ordinibus, S. P. D.*

Excelsi & præpotentes Domini, Amici ac Fœderati charissimi,

Redit ad vos Vir illustrissimus *Guilielmus Nuyſport* Legatus vester annis jam aliquot apud nos extraordinarius: sed ita redit, perito ad tempus duntaxat à vobis comite, ut eum brevi reversurum speremus. Eâ enim est fide, vigilantia, prudentia, aequitate apud nos in suo munere versatus, ut majorem in unoquoque genere virtutem ac probitatem neque nos desiderare in Legato, viroque optimo neque vos possitis; eo animo ac studio ad pacem inter nos & amicitiam sine furo & fraude conservandam, ut illo hanc Legationem obeunte quid inter nos offensionis aut scrupuli suboriri queat, aut pullulare, non videamus. Et discessum sanè ejus molestiore animo ferremus, hac præsertim rerum ac temporum inclinatione, nisi persuasissimum nobis hoc esset, neminem melius posse aut fidelius vel rerum utrobique statum, vel nostram erga *Celsitudines vestras* benevolentiam studiumque integrum coram exponere. Quapropter hunc ut Virum undiquaque præstantissimum, deque Rep. & suâ & nostrâ optime meritum accipere redeuntem velitis rogamus: sicuti & nos verissimo nostrorum

rum laudum testimonio ornatum abeuntem dimisimus prope inviti. Deus ad ipsius gloriam ecclesiæque præsidium *Orthodoxa* vestris rebus felicitatem, nostræ amicitia perpetuitatem concedat.

Celsitudinum vestrarum studios.

Westmonasti. ex Aula nostra. die Nov. An. 1657.

Oliverius *Protektor Reip. Angliæ, &c. Excelsis & Præpotentibus Dominis*
Fæderati Belgii Ordinibus, S. P. D.

Excelsi & præpotentes Domini, amici nostri ac Fæderati charissimi;

G*eorgius Duningus* Vir nobilis, nobis est multis ac variis negotiis summâ fide, probitate ac solertiâ perspectus jam diu & cognitus. Eum, ut apud vos Oratoris munere fungatur, mittendum censuimus, mandatisque nostris amplissimè instruximus. Eum itaque amico, ut consuevistis, animo recipiatis rogamus; & quoties habere se significaverit, quod nostro nomine vestrum cum *Excelsis Ordinibus* agat, amicè audire, fidemque adhibere; & quæ vos vicissim communicanda nobis censebitis, ea omnia, sicuti rectè potestis, perinde ac si nos ipsi coram essemus, ei committere velitis. De cætero vobis vestræque Reip. ad Dei gloriam ecclesiæque præsidium secundas res omnes ex animo precamur.

Celsitudinum Vestrarum studiosissimus
Oliverius, &c.

Westmon. ex Aula nostra. die
Decemb. An. Dom. 1657.

Ordinibus Hollandiæ.

CUM ea nostræ Reip. cum vestra intercedat necessitudo, ea sint utrinque negotia, ut sine Oratore atque interprete vel hinc vel inde misso res tantæ ad utilitatem utriusque gentis constitui commodè vix possint, ex usu communi fore arbitrati sumus, ut *Georgium Duningum* Virum nobilem, multis ac variis negotiis summâ fide, probitate ac solertiâ spectatum, jam diu nobis & cognitum, eo munere instructum mitteremus: qui nostro nomine apud vos maneat, iis maxime officiis intentus, quibus nostra amicitia facta recta conservari posse quam diutissimè videatur. Hac de re cum ad *Excelsos & Præpotentes Ordines* scripsimus, tum vos quoque qui in Provinciâ vestrâ summæ rei præsidetis & *Fæderati Belgii* tanta pars estis, certiores faciendos per literas duximus; ut & nostrum Oratorem eâ ratione quâ convenit accipiatis, & quæ ille cum *excelsis Dominis Ordinibus* transfegerit, ea vobis persuadeatis peræque firma ac rata nos esse habituros, ac si ipsi rebus transactis coram interfuissemus. Deus consilia vestra & facta omnia ad gloriam suam & ecclesiæ pacem dirigat.

Westmonasterio &c. Decemb. 1657.

Oliverius *Protektor Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi*
Ferdinando Magno Duci Hetruriæ.

Serenissime Dux Magne, amice noster plurimum colende,

PERMAGNAM nobis attulere voluptatem literæ *Celsitudinis Vestræ* decimo *Nov. Florentiâ* datæ; in quibus benevolentiam erga nos Vestram eo vidimus perspectiorem, quanto res ipsæ verbis, facta promissis certiora benevolentis animi indicia sunt: quæ nempe rogavimus *Celsitudinem* vestram, juberet illum navis *Lodovici parvi* præfectum *Gulielmum Ellum*, qui fidem *Turcis* datam turpissimè fregerat, & ipsum comprehendi, & navem cum mercibus in portu retineri, quoad *Turcarum* quæ essent redderentur, ne nomen *Christianum* per istiusmodi furta labem aliquam susciperet, ea omnia, & summo quidem studio, quod satis intelligimus, scripsit *Celsitudo Vestra* se præstitisse. Nos itaque cum pro accepto be-

neficiò

neficio gratias agimus, tum hoc porrò nunc petimus, quandoquidem satisfactum iri *Turcis* Mercatores in se receperunt, ut & Præfectus ille custodiâ liberetur, & navis cum mercibus quamprimum dimittatur; ne *Turcarum* forte rationem potiore, quam nostrorum civium habuisse videamur. Interim *Celsitudinis vestrae* spectatâ voluntate erga nos singulari, & sanè gratissimâ sic libenter fruimur, ut ingritudinis noram non recusemus, nisi pari promptitudine vobis vicissim gratificandi occasionem quam primum dari nobis exoptamus, ex qua nostram quoque in reddendis officiis promptitudinem animi rebus ipsis erga vos demonstrare possimus.

Celsitudinis vestrae Studiosissimus,

*Westmonasterio ex Aulâ nostrâ.
Decemb. an. 1657.*

Oliverius, &c.

Oliverius *Protektor Reip. Angliæ, &c. Serenissimo ac potentissimo Principi Carolo Gustavo Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Regi.*

Serenissime potentissimeque Rex, Amice ac Fæderate invictissime;

MULTA simul attulere nobis literæ Majestatis vestrae 21 Feb. in *Castris Selandicis* datæ, cur, & privatim nostrâ, & totius *Reipub. Christianæ* causâ, lætitiâ hand mediocri afficeremur: primum quod *Rex Daniæ*, non suâ credo voluntate aut rationibus, sed hostium communium artibus factus hostis, repentino vestro in intimum ejus regnum adventu, sine multo sanguine, eò sit redactus, ut, quod res erat, utiliore sibi pacem bello contra vos suscepto tandem judicaverit: deinde cum is eam nullâ se ratione citius posse consequi existimaret, quam si delata sibi jamdiu ad conciliandam pacem nostrâ operâ uteretur, quòd Majestas vestra solis Internuntii nostri literis exorata, tam facili pacis concessione ostenderit, quantum nostrâ amicitia atque gratiâ interpositâ apud se valeret: meumque imprimis in hoc tum pio negotio officium esse voluerit, ut pacis tam salutaris *Protestantium* rebus, uti spero, mox futura ipse potissimum unus conciliator atque auctor propemodum essem. Cum enim *Religionis* hostes conjunctas opes vestras alio pacto frangere se posse desperarent, quàm si vos inter vos commississent, habebunt nunc, profectò quod pertimescant, ne armorum animorumque, ut spero, vestrorum hæc inopinata conjunctio ipsis belli hujus conflatoribus in perniciem vertat. Tu interim, *Rex fortissime*, mactæ tuâ egregiâ virtute; & quam felicitatem in rebus tuis gestis victoriarumq; cursu contra *Regem* nunc socium hostes *Ecclesiæ* nuper admirati sunt, eandem in suâ rursus clade, *Deo* benè juvante, fac fentiant.

Westmonasterio ex Palatio nostro, 30 die Martii, 1658.

Oliverius *Protektor Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi Ferdinando Magno Duci Hetruriæ.*

Serenissime Princeps,

QUOD satisfacturum arbitramur *Celsitudini vestrae* de nostro classis præfecto qui ad portus vestros nuper est delatus, vestro apud nos *Oratori* respondimus: Interim per libellum supplicem nobis ostendit *Joannes Hosierus Londinensis*, cujusdam navis, cui *Domine* nomen, *Magister*, se, cum anno 1656. mense *Aprili*, navem suam ex *syngrapha* (chartam partitam *Jus* nostrum vocat) *Josepho Armano Italo* cuidam locasset, isque factas in *syngrapha* pactiones ter aperte fregisset, coactum esse demùm, ne navem suam, totumque onus ejus, fortem denique totam amitteret, more mercatorio declarata publicè ejus fraude, & in tabulas publicas relata, *Liburni* in jus eum vocare: eum autem, ut fraudem fraude tueretur, adhibitis in societatem duobus aliis negotiatoribus litigiosis, de pecunia *Thomæ* cujusdam *Clutterbuxi* sex mille octonos, confecto quodam obtentu, petitoris hujus nomine occupasse: se, post multas impensas consumptumque tempus jus suum *Liburni* obtinere non posse; ne audere quidem, propter adversariorum minas atque insidias, in judicio illic comparere. Petimus itaque à *Celsitudine*

fitudine vestra, ut cùm huic homini oppresso subvenire, tum hujus adversarii insolentiam pro consueta sua justitia velit coercere : frustra enim autoritate Principum leges essent civitatibus latæ, si vis atque injuria, cùm, ne omnino sint leges, efficere non possint, possint efficere terrore ac minis, ne quis ad eas audeat confugere. Verum in hujusmodi audaciam quin maturè animadversura sit Celsitudo vestra, non dubitamus ; cui pacem prosperaque omnia à Deo Opt. Max. precamur.

*Westmonasterio, ex Aula nostra,
die 7. April. an. 1658.*

Serenissimo potentissimoque Principi Ludovico Galliarum Regi.

Serenissime Potentissimeque Rex, Amice ac Fœderate augustissime ;

Meminisse potest Majestas vestra quo tempore inter nos de renovando fœdere agebatur ; quod optimis auspiciis initum multa utriusque populi commoda, multa hostium communium exinde mala testantur, accidisse miseram illam Convallensium occisionem, quorum causam undique desertam atque afflictam vestræ misericordiæ, atque tutelæ summo cum ardore animi ac miseratione commendavimus. Nec defuisse per se arbitramur Majestatem vestram officio tam pio, immo verò tam humano, pro eâ quâ apud *Ducem Sabaudia* valere debuit vel auctoritate vel gratia : nos certè aliique multi Principes ac Civitates, Legationibus, Literis, Precibus interpositis, non defuimus. Post cruentissimam utriusque sexus omnis ætatis trucidationem, pax tandem data est, vel potius induc-ta pacis nomine hostilitas quædam tectior : conditiones pacis vestro in oppido *Pinarolii* sunt latæ ; duræ quidem illæ, sed quibus miseri atque inopes dira omnia atque immania perpeffi faciliè acquiescerent, modo iis, duræ & iniquæ ut sint, staretur ; non statur ; sed enim earum quoque singularum falsa interpretatione variisque diverticulis fides eluditur ac violatur ; antiquis sedibus multi deji-ciuntur, religio patria multis interdicitur, tributa nova exiguntur, arx nova cervicibus imponitur, unde milites crebro erumpentes obvios quosque vel diripiunt vel trucidant : ad hæc nuper novæ copiæ clanculum contra eos parantur ; quique inter eos *Romanam Religionem* colunt, migrare ad tempus jubentur ; ut omnia nunc rursus videantur ad illorum internecionem miserrimorum spectare, quos illa prior laniena reliquos fecit. Quod ego per dextram tuam, *Rex Christianissime*, quæ fœdus nobiscum & amicitiam percussit, obsecro atque obtestor, per illud *Christianismi* Tituli decus sanctissimum, fieri ne siveris : nec tantam sæviendi licentiam non dico principi cuiquam (neque enim in ullum Principem, multo minus in ætatem illius principis teneram, aut in muliebrem matris animum tanta sævitia cadere potest) sed sacerrimis illis ficariis ne permiseris ; qui cum Christi Servatoris nostri servos atque imitatores sese profiteantur, qui venit in hunc mundum ut peccatores servaret, ejus mitissimo nomine atque institutis ad innocentium crudelissimas cædes abutuntur : eripe qui potes, quique in tanto fastigio dignus es posse, tot supplices tuos homicidarum ex manibus, qui cruore nuper ebrui, sanguinem rursus sitiunt ; suæque invidiam crudelitatis in Principes derivare consultissimum sibi ducunt. Tu verò nec titulos tuos aut Regni fines ista invidiâ, nec Evangelium *Christi* pacatissimum ista crudelitate foedari te regnante patiaris. Memineris hos ipsos avi tui Henrici Protestantibus amicissimi dedititios fuisse ; cum *Diguieries* per ea loca, quæ etiam commodissimum in *Italiam* transitus est, *Sabaudum* trans *Alpes* cedentem victor est infecutus : dedititionis illius instrumentum in actis regni vestri publicis etiamnum extat ; in quo exceptum atque cautum inter alia est, Ne cui postea *Convallenses* traderentur, nisi iisdem conditionibus quibus eos avus tuus invictissimus in fidem recepit. Hanc fidem nunc implorant, avitam abste Nepote supplices requirunt : tui esse, quàm cujus nunc sunt, vel permutatione aliquâ, si fieri possit, malint atque optarint : id si non licet, patrocinio saltem, miseratione atque perfugio. Sunt & rationes regni quæ hortari possint ut *Convallenses* ad te confugientes ne rejicias ; sed nolim te, Rex tantus cùm sis, aliis rationibus ad defensionem calamitosorum quàm fide à majoribus data, pietate, regiaque animi benignitate ac magnitudine permoveri. Ita pulcherrimi facti laus atque gloria illibata atque integra tua erit, & ip-